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Tři medvědi a drzá Máša. 

Rukodělné tvoření v muzeu. 

Třídní sraz divadla Artur. 

Žehnání věžních hodin. 
 

Volarské pečení trochu jinak. 

Buřtování. 

Školáci v knihovně. 

Bubulínek myslivcem. 
Foto: Jaroslav Pulkrábek 
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Dušičky 

 
Konec října a začátek listopadu je  

neodmyslitelně spojen s návštěvou hřbi-
tova. I ten, kdo se sem během roku dostane 
málokdy, třeba proto, že bydlí daleko, či  
z jiného důvodu, si na Dušičky, neboli na 
Svátek všech věrných zemřelých, čas zajít  
k hrobům svých předků, blízkých a přátel 
najde. Jindy prázdné parkoviště před  
hřbitovem připomíná provozem to u super-
marketu, hroby jsou upravené a nazdo-
bené, stovky svíček po celou noc zahánějí 
tmu. Na hřbitově to v těch dnech, zvláště  
při tak příhodném počasí jako bylo letos, 
doslova žije. 

Je žádoucí a užitečné nezapomínat  
na ty, kdo nám dali život a vychovali nás,  
na ty, kteří nás životem provázeli a na 
všechny, které jsme měli rádi. Neměli  
bychom zapomínat ani na desítky těch, 
které jsme třeba jen tak potkávali. Každý  
z nich totiž nějak ovlivnil jak život náš, tak 
život města jako celku. A něco z nich v nás 
přetrvává a ovlivňuje naše rozhodování  
či pohled na svět i po jejich odchodu  
na věčnost.  I když si to mnohdy ani neuvě-
domujeme. 
 

Jak přibývají roky, přibývá i jmen, které 
již nepotkám. Zůstaly jen vzpomínky a jména 
na pomníčku. S mnohými mě pojilo přá- 
telství, mnohým jsem za ledacos vděčná. 
Často jsem ani nestihla nebo nebyla 
vhodná příležitost jim poděkovat, říci, že  
je mám ráda. A někdy jsem jim chtěla  
v něčem pomoci, potěšit je. Nebo se jich  
na něco zeptat. Najednou pak bylo pozdě. 
 

Proto bychom při tom dušičkovém 
vzpomínání asi neměli zapomínat na ty,  
kdo jsou tu stále ještě s námi. S trochou 
nadsázky by se to mohlo jmenovat Svátek 
všech věrných živých. Místo návštěvy hřbi-
tova bychom se sešli u kávy či piva, šli se 
projít, popovídat si, načerpat sílu i životní 
moudrost. Nebo pomoci těm, komu jsme 
pomoci mohli a neudělali to. Abychom pak 
při rozžínání svíčky nelitovali, že jsme  
neudělali a neřekli, co jsme udělat a říci 
měli. Někdy to pak totiž hodně bolí. 
 

Martina Pospíšilová, starostka 
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 PŘÍJEM PŘÍSPĚVKŮ  
Infocentrum Volary, Náměstí 325, Volary,  
e-mail: zpravodaj@kic-volary.cz, tel.: 602 138 498 

 UZÁVĚRKA PŘÍSPĚVKŮ DO PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
VOLARSKÉHO ZPRAVODAJE BUDE 15. LISTOIPADU 2023

Foto měsíce

Rekonstrukce průtahu městem je v plném proudu a od hasičárny se posunula na náměstí. 
Přes prvotní katastrofické scénáře dopravní kolaps nenastal a způsobené nepohodlí je  
na snesitelné míře.  Většina problémů jde na vrub nezodpovědným řidičům, kteří jsou  
přesvědčeni, že projet se dá všude, bez ohledu na způsobenou škodu. 

Foto jp 

           ZPRÁVY Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA 
 
RM bere na vědomí informace o dílčím přezkoumání hospodaření za rok 
2023 města Volary dle doložených příloh. 
 
RM vydává Řád veřejného pohřebiště města Volary. 
 
RM schvaluje výzvu k podání nabídky a k prokázání kvalifikace veřejné  
zakázky: „Dodávka elektrické energie a plynu pro město Volary na rok  
2024“ a jmenuje komisi pro otevírání obálek a hodnocení nabídek uchazečů 
ve složení: 
    členové: 1. Bohuslav Kub, 2. Mgr. Andrea Nováková,    
    3. Ing. Bc. Drahomíra Stanžovská,  4. Pavel Dušek,  
    5. JUDr. Jindřich Kotrch                                             
    náhradníci: 1. Mgr. Bc. Martina Pospíšilová, 2. Bc. Aleš Valíček,  
    3. Luděk Běhounek, 4. Ing. Arch. Lukáš Novák,  
    5. Jiří Jaroušek 
Zároveň jmenuje oprávněné osoby pro odšifrování nabídek uchazečů  
ve složení: JUDr. Jindřich Kotrch a Pavel Dušek. 
 více na www.volary.cz 
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Město

Rezignace člena zastupitelstva                                                                                      
Vážení a milí Volarští, 

k poslednímu říjnovému dni se vzdávám funkce člena zastupitelstva. Důvodem je mé časové vytížení v zaměstnání, které mi nedovoluje 
věnovat se nadále funkci zastupitele v rozsahu, jež vyžaduje. 

V souladu s výsledky voleb se mým nástupcem stane Mgr. Vít Pavlík z naší kandidátky Nezávislých. Děkuji voličům za důvěru; kolegyním 
a kolegům v zastupitelstvu pak přeji optimismus a schopnost spolupráce. 

Nadále budu aktivní ve spolkové činnosti a rád se budu podílet na společenském dění našeho města. Již nyní s přáteli připravujeme  
na příští rok oslavy 125 let železnice ve Volarech, jejichž ozdobou bude historický vlak s parní lokomotivou. 

V úctě Roman Kozák 
 

Cena tepelné energie na rok 2024 
Odběratelé, přesněji řečeno správci a ma-

jitelé objektů, k 30. 11. 2023 dostávají  
od dodavatelů tzv. Cenové ujednání – návrh 
ceny na další kalendářní rok. Navrhovaná 
cena je předběžná, ta se pak při ukončení 
daného roku a započítání všech oprávně-
ných nákladů vydělená skutečně dodaným 
množstvím tepelné energie (tepla) mění dle 
zjištěné skutečnosti na cenu výslednou. Tu 
tvoříme také podle toho, zda si dovolíme  
v ceně tepla mírný, takzvaně přiměřený 
zisk, nebo vyjde ztráta (někdy např. nutné 
opravy převýší odhadnutý objem a cenu už 
neměníme). 

Proč institut přiměřeného zisku nefun-
guje i u plynu a elektrické energie, je  
záhada, ale ne k řešení pro nás. 

Plánovat cenu je trochu věštění – předpo-
kládat průběh další topné sezony, nárůst 
cen paliv, potřebu oprav atd. s nějakou  
rozumnou pravděpodobností bylo svým 
způsobem umění. 

Stav, který jsme nezapříčinili, pro následu-
jící rok situaci radikálně změnil a musím  
na vše adekvátně reagovat. Proto návrh 
ceny TE 2024 reflektuje ukončení fixované 
ceny zemního plynu pro období 2021–2023  
(500 Kč/MWh plynu). Nejnižší možná cena 
dosažená nákupem na burze je na úrovni 
cca trojnásobku ceny původní (zajímavost: 
vládní cenový strop pro plyn byl na úrovni 
šestinásobku ceny roku 2021–2023, tj.  
3000 Kč/MWh plynu). 

V novém cenovém návrhu jde hlavně  
o předpoklad spotřeby plynu a uhlí s rezer-
vou pro případ výpadku uhlí jako zdroje, 
nebo pro teplotně výrazně náročný průběh 
topné sezony. Dodávám, že uhlí samo-
zřejmě také cenově v růstu nezaostává  
a doba, kdy jsme nakupovali levněji v létě, 
je pryč. Cena uhlí roste během roku konti-
nuálně až do jeho úplného odstranění jako 
paliva v průběhu několika let (od roku 2027 
emisní povolenky i pro naši kotelnu). 
 

K 1. 1. 2024 je předběžná cena  
stanovena na 916 Kč/GJ bez DPH (12 %), 

1026 Kč s DPH. 
DPH se zvyšuje z 10 % na 12 %. 

Jinak návrh předběžné ceny odráží 
velmi umírněný růst všech dalších  

nákladů. 
 

Chci upozornit, že v minulých letech jsme 
cenu občas i dotovali z firemních zdrojů  
a nenavyšovali tak, jak by nám to situace  
dovolovala. Tímto návrhem ceny dochází  
i k narovnání tohoto stavu. Pokud vezme-
me v úvahu, že pro letošek je cena okolo 
700 Kč/GJ, tak při trojnásobné ceně plynu 
není plánovaný nárůst tak drastický, jak  
vypadá. Zimní provoz je postaven hlavně 
na uhlí a jde o cenu předběžnou. 
 
Opatření na straně dodavatele 
 Vítaným a plánovaným důsledkem větší  

opravy na bojlerovně kotelny, jejíž  
odstávka byla opravdu nutná, je vý- 
razné snížení potřebné teploty topné  
vody jak pro ohřev bojlerů, tak i pro  
dodávku na domovní stanice. Toto  
a další provozní opatření přinese snížení  
spotřeby právě zdraženého plynu.  

 Bytům napojeným na dodávku teplé  
vody z bojlerovny se sníží spotřeba  
tepla na její přípravu a částečně to ná- 
růst ceny 1 GJ vykompenzuje.  

 Za účelem další úspory paliv bude  
soustava provozována v zimních měsí- 
cích 24 h/den tak, abychom na mini- 
mum snížili potřebnou teplotu vytápění  
a spotřebu plynu při raním zátopu.  

 Další úsporou bude minimální provoz  
kogenerace, kterou se při dané ceně  
plynu nevyplatí provozovat na prodej  
el. energie. Opět úspora plynu a fondu  
oprav na tomto zařízení.  
Reálný dopad opatření a upraveného 

provozu ukáže nastupující sezóna.       
 
Opatření na straně domácností 
 Podle výše přeplatků nebo nedoplatků  

při vyúčtování si prosím nastavte výši  
záloh. Byty, kde se běžně vracelo  
5–10 tisíc, se podle mého propočtu  
vejdou i do této ceny tepla.  

 Vytápění bude provozováno s ohledem  
na zachování komfortu vytápění i teplé  
vody, ale doporučuji mírně topit během  
celého dne. Doba, kdy jste si pustili  
topení v šest večer a radiátory měly 
70–80 stupňů, je pryč. Takové topení  
stejně nepřináší úspory a dokola  

vyhříváte vychladlý prostor místo  
tepelné pohody. Doporučuji udržovat 
teplotu po celý den někde na úrovni 
stupně 3 termostatické hlavice.  

 Poměrové měřiče na radiátorech nejsou 
měřením tepla, neevidují, jestli máte 
hlavici na 2, 3 nebo 5. Nalezení zlaté 
střední cesty mezi spořením a komfort- 
ním vytápěním je na každém zvlášť. 
Hlavice pak stanovuje teplotu, na kte- 
rou má být místnost vytápěna a při 
jejím dosažení se samočinně zavírá. 

 
Závěrem 

Cena tepla je navržena tak, aby pokryla 
(nejen) zálohové platby za plyn. Jsem pře-
svědčen, že zmíněnou formou provozu  
kotelny dosáhneme za rok 2024 mírnější  
výsledné ceny. 

S vedením města hledáme způsob bu-
doucího rozvoje dodávky tepelné energie 
ve Volarech v situaci, kdy se radikálně mění 
prostředí, ceny a možnosti. Společným 
cílem je zajistit nadále stabilní dodávku  
a zároveň nepodlehnout líbivým heslům  
a zdánlivě výhodným řešením a dotacím, je-
jichž náklady a provoz v důsledku neplatí 
nikdo jiný než koncový odběratel. 

Všeobecně vzato se během několika  
let ceny tepla nebudou lišit, ať už bude  
zdrojem jakékoliv palivo nebo elektrická 
energie. 
 

Přeji pohodový konec roku a dobrý rok 
2024 všem. 

Jiří Rýpar, jednatel ESMV s.r.o. 
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Zprávy

Saxofony z Volar
Saxofon je oborem poměrně mladým na českých konzer-

vatořích. Nicméně za posledních 15 let, kdy se vyučuje  
na většině konzervatoří, si už našel své trvalé místo po boku 
ostatních dřevěných dechových nástrojů. A také si našel své 
místo na soutěžních přehlídkách. 21.–22. října se uskutečnil 9. ročník interpretační  
soutěže Pardubické dechy 2023 ve hře na dechové nástroje. Soutěž je určena pro studenty  
konzervatoří a hudebních gymnázií. V oboru dřevěných dechových nástrojů se soutěže 
zúčastnilo více než 150 studentů z celé České republiky.  

Saxofonisté Českobudějovické Konzervatoře pod vedením Kateřiny Pavlíkové si vedli 
v obrovské konkurenci znamenitě. Zdeňka Podroužková získala 1. cenu a zároveň se stala 
absolutní vítězkou v oboru hra na saxofon. Jan Hrbek získal 1. cenu a Kateřina Valíčková 
obdržela čestné uznání. Zdeňka Podroužková a Kateřina Valíčková jsou bývalými  
žákyněmi ZUŠ Volary a už během studia na Volarské ZUŠce získaly mnohá ocenění  
za sólovou, komorní a orchestrální hru.  

Vynikajícím klavírním doprovodem podpořila jihočeské saxofonisty Mgr. Eva  
Mezerová, která příležitostně spolupracuje i s žáky ZUŠ Volary a doprovází je na soutěžích 
a jiných významných akcích. 

Kateřina Pavlíková 

Buchty 

 
Tečku za letošní muzejní sezónou učinila 
malá zahradní slavnost, při které se mimo 
jiné v muzejní peci vůbec poprvé pekly 
pravé české buchty s mákem, tvarohem či 
povidly. A nutno říci, že se premiéra povedla 
na jedničku. 
 
Změna 

 
Expozice věnovaná církvi na Šumavě se  
po tři roky těšila velkému zájmu návštěv-
níků a byla oceněna mnohými muzejníky. 
Nyní je však již složena a odvezena do de-
pozitářů. Nahradí ji expozice věnovaná  
kulatému výročí volarských hasičů. 
 
Zavřeno 

 
Od října je sice muzeum zavřeno, avšak ne-
platí to bez výhrady. Stejně jako v předcho-
zích letech je příležitostně otevřeno pro 
různé spolky a organizace. Tentokrát to byli 
například studenti z vimperského gymnázia 
mapující Pochod smrti. 
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Ivo Rolčík je ve Volarech znám v mnoha 
podobách. Jako řidič sanitky, vytrvalostní 
běžec, fotograf, zastupitel. To jen namát-
kou. Nejvíce je však asi spojován se sle-
dováním a vyhodnocováním počasí. Však 
se s jeho pozorováním setkáváme každý 
měsíc na stránkách Volarského zpravo-
daje. A protože počasí tak nějak přestalo 
vnímat roční doby a milovníky zimních 
sportů, či na druhou stanu ty, co přemýšlí, 
na kolik je vyjde topení, zajímá, jaká  
bude zima, trochu jsme si na téma počasí 
popovídali. 

Jak jste se dostal k meteorologii, jaké byly 
vaše začátky a jak se měnila a vyvíjela 
náplň této práce? 

V šesté třídě na základní škole jsme  
dostali domácí úkol, kdy jsem měl týden  
pozorovat, jaké je počasí. Zapisoval jsem 
teplotu třikrát denně a oblačnost. Po týdnu 
jsem úkol odevzdal a počasí zapisoval dál. 
Zjistil jsem, že mě to baví. Postupem času 
jsem začal zapisovat více údajů. V roce 1993 
hledal Český hydrometeorologický ústav 
(ČHMÚ) u Lipna nového pozorovatele a spo-
lupracovníka. Rodiče měli vhodnou lokalitu, 
tak jsme na zahradu dostali budku, srážko-
měr a začalo profesionální pozorování. Já 
jsem se po přistěhování do Volar, po osmileté 
pauze, k měření vrátil. V únoru 2007 jsem si 
pořídil meteostanici, založil webové stránky 
pocasi-volary.cz, které mají v současné době 
mezi 25 až 42 tisíci návštěvníky za měsíc, což 
mě velmi těší. Začal jsem údaje z Volar  
vysílat on-line, to mělo velmi pozitivní ohlas. 
Postupem času jsem přidával na web další 
informace o šumavském počasí a začal  
aktivně spolupracovat jak s kamarády po-
dobného zaměření, tak i s profesionály. 
Obsah stránek jsem postupně doplňoval,  
aby čtenáři našli o počasí na Šumavě vše  
potřebné.  
 
Máte ve svém okolí následovníka, zajímá 
váš „počasový“ koníček i dnešní mládí? 

Musím smutně říci, bohužel ne. Starší 
Ivoš se sice občas o počasí zajímá, například 
při přechodu bouřek, či při nízkých teplotách, 

ale nedá se říci, že by to byl střed jeho  
zájmu či koníček. Mladší Matyáš mi ještě  
před pár lety ochotně pomáhal s pracemi 
kolem stanic, ale ty časy už jsou pryč a zájem 
o počasí nemá žádný. Ale třeba se to ještě 
časem změní. Byla by škoda, abych neměl  
v rodině následovníka.  
 
Kde jste získával zkušenosti, znalosti? 

V době, kdy jsme začali měřit pro ČHMÚ, 
jsme byli proškoleni, jak měřit, co pozorovat. 
K tomu nám sloužila v té době i obsáhlá  
příručka. Sám jsem se vzdělával z knížek,  
postupem času jsem získával informace  
z internetu. V posledních letech jezdím  
na odborné konference jak u nás, tak třeba 
na Slovensko. 
 
Jak vaše činnost vypadá dnes,  
čím konkrétně se zabýváte? 

Protože jsem ve Volarech jako oficiální 
pozorovatel ČHMÚ, měřím každé ráno  
manuálně úhrn srážek a v zimním období 
výšku sněhu. K tomu musím zapisovat 
všechny meteorologické jevy a jejich délku 
výskytu. V zimním období s kamarádem  
zapisujeme výšku sněhové pokrývky z více 
jak 100 šumavských lokali, a to každý den. 
Pokud je počasí něčím zajímavé, napíšu  
o tom článek na vlastní webové stránky 
meteo-sumava.cz, které mi na míru vytvořil 
syn Ivoš. Každodenně pozoruji, jaké je  
počasí, jak se počasí bude vyvíjet. Dost  
často jsem osloven, jaké bude počasí a říct 
nevím... to nejde :-). 

SPLAŠENÉ POČASÍ

Rozhovor

2022 – rekonstrukce stanice města Volary
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Rozhovor

Jak jsou využívány vaše výstupy,  
spolupracujete s nějakou organizací? 

Výstupy z našeho měření sněhové po-
krývky a vodní hodnoty sněhu (množství 
vody obsažené ve sněhu, udává se v litrech 
na 1 m čtvereční), jsou využívány například 
ČHMÚ nebo Povodím Vltavy, o data mají 
zájem i některé fakulty vysokých škol. Z dat 
se vytváří speciální mapy, které jsou důležité 
při intenzivním tání sněhu nebo výraznějších 
dešťových srážkách, aby se předešlo povod-
ním regulací odtoku z přehrad. Spolupracuji 
i s Českou televizí, kam zasílám videa i foto-
grafie aktuálního počasí. Podotýkám, že  
tyto aktivity dělám bez jakékoliv finanční  
odměny.  
 
Jak se za tu dobu Vaše pozorování počasí 
změnila technika a metodika? 

Technika se změnila radikálně. V dobách 
mého počátku měření (1989) byly teploměry 
buď rtuťové nebo lihové, údaje se musely 
odečítat přímo z teploměru třikrát denně.  
Záznam teploty, vlhkosti, srážek i větru byl 
psán na papírové pásky pomocí inkoustu.  
V dnešní digitální době je vše jinak, na vět-
šinu dat ze stanic se můžeme dívat na inter-
netu on-line, a to prakticky odkudkoliv.  
 
Přístroje na měření musí být nejspíš  
jednotné, jak si je zajišťujete? 

K měření používáme přístroje od čtyř  
výrobců. Je ale potřeba mít přístroje na- 
prosto přesné, například teplotní čidla musí 
mít předepsaný radiační kryt proti sluneč-
nímu záření, čidla prochází revizemi.  

Přesnost srážkoměrů se kontroluje pravi-
delným souběžným manuálním měřením. 
Pokud chceme data sdílet s profesionály, 
musí měření všech stanic splňovat nejpřís-
nější standardy. Nestačí totiž jen kvalitní  
stanice, ale neméně důležité je i umístění  
v terénu vůči budovám, vegetaci a podobně.  
 
Kolik času vám zabere „počasový“  
koníček? 

Nejvíce se počasí věnuji začátkem mě-
síce, kdy dělám kontroly naměřených dat  
a statistiky z mnoha stanic. Jinak denně třeba 
jen 20 minut, pokud není nic až tak zajíma-
vého, co by stálo za podrobnější analýzu. 
Jindy je to třeba třikrát delší čas. Jak kdy. 

Jak se proměnilo počasí na Šumavě  
za dobu, co ho sledujete? 

Počasí sleduji od konce 80. let a změnilo 
se nejvíce v posledních asi pěti letech. Zimy 
jsou mírnější, kratší, sněhová pokrývka leží 
méně dní, a navíc padá mnohem méně 
sněhu. Intenzita mrazů i sněhové pokrývky  
je samozřejmě velmi závislá na nadmořské 
výšce. V posledních pár letech navíc dochází 
k tomu, a na tom jsme se shodli s odborníky 
na konferencích, kam pravidelně jezdím, že 
léto se prodlužuje i do podzimních měsíců. 
Což bylo letos opravdu extrémní. Naopak 
jaro s chladnějšími teplotami vydrží déle, než 
bývalo zvykem. Další významnou proměnu 
v posledních pár letech sleduji na srážkách. 
Ty sice v ročním součtu zůstávají plus minus 
stejné, ale začínají se střídat období dlou-
hého sucha a potom období dešťů, často 
i přívalových. Díky teplu na podzim jsou čas-
tější zářijové a říjnové bouřky z tepla. Co se 
samotných teplot týká, tak průměrné teploty 
rostou, a to více, než odborníci předpokládali. 
 
Dá se z toho něco vyvodit, např. co počasí 
ovlivňuje a co vůbec ne? 

Dochází k výrazné klimatické změně  
na celém světě, planeta se otepluje mnohem 
rychleji, než se čekalo. Ze sdělovacích pro-
středků jsme doslova „masírováni“, že  
za oteplení i v Evropě může jev zvaný El  
Niňo, což se nezakládá na pravdě. Jev  
ovlivňuje počasí převážně na jižní polokouli, 
ohřívají se oceány a proudění vzduchu se 
díky tomu mění. Ale vliv na počasí v Evropě, 
či v České republice je naprosto minimální. 
Přesto ale dochází k výraznému vzestupu 
teplot, což je alarmující. Přibývá katastrof, 
třeba požáry v Řecku, či na Sicílii, obří po-
vodně v Itálii, Slovinsku či Chorvatsku. My 
jsme letos byli naštěstí pohrom tohoto typu 
ušetřeni, ale kdo ví, co nás čeká v dalších  
letech. 
 
Jaký byl letošní rok? 

Rok ještě nemáme úplně za sebou, chybí 
nám ještě dva měsíce. Pokud se ale nic zá-
sadního v počasí nezmění, bude rok 2023  
ve světě jeden z nejteplejších nejen za po-
sledních pár let, ale za celou historii měření. 
Jestli bude rekordní i ve Volarech, to se čte-
náři dozví v únorovém zpravodaji, až zpracuji 

data za celý rok. Každopádně rok je u nás 
velmi teplý, s dlouhými obdobími beze  
srážek a velmi slunečný. Kombinace těchto 
faktorů způsobuje, že prakticky veškerá  
vegetace trpí a musí si zvykat na klimatickou 
změnu.  
 
Dá se podle toho odhadnout, jaká  
bude zima? 

Nejsem odborník na předpověď počasí, 
spíše pozoruji aktuální počasí a vyhodnocuji 
historii. Jaká bude zima? Evropa, a dá se říci 
celá severní polokoule, je v zimě závislá  
na tzv. polárním víru, tedy tlakové níži, která 
se otáčí kolem severního pólu. Pokud dojde  
k zeslabení víru, velmi studený vzduch se 
začne propadat směrem k rovníku. Může se 
tedy stát, že se propadne třeba na dva až tři 
týdny i do střední Evropy. Ale pravděpodob-
nější je, že se propadne na Sibiř, či do severní 
Ameriky, kde nemá tolik překážek ve formě 
pohoří. Ale to ukáže až čas, jaká zima bude  
a jestli k oslabení víru vůbec dojde. Celkově 
se dá však předpokládat, že zima bude opět 
teplejší s menším množstvím sněhu. Vyloučit 
silnou sněhovou kalamitu a silné mrazy ale 
nelze. Sám jsem velmi zvědav, co přinesou 
následující týdny a měsíce. 
 
Dáte na pranostiky? 

Vůbec ne. V minulosti, a ne až tak dávné, 
ještě některé pranostiky byly pravdivé, plus 
mínus o nějaký ten den. Vánoční obleva, 
květnoví zmrzlíci a další, to byla téměř jistota. 
Se změnou klimatu ale přichází takový  
rozvrat v počasí, že se na žádnou pranostiku 
už spolehnout nedá.  
 
Co říci závěrem? 

Chystám s kamarádem meteorologem 
jednu novinku, která by mohla potěšit  
Volaráky, kteří sledují mé webové stránky  
pocasi-volary.cz. Připravujeme zprovoznění 
nové meteostanice v katastru Volar, ale  
nebude to ve městě. Kde to bude, si nechám 
jako malé tajemství. Stanice bude měřit  
teplotu, vlhkost, srážky a vítr. V době, kdy  
budete číst tento rozhovor by stanice měla 
už měřit, alespoň v to doufám.  

Jaroslav Pulkrábek 
 

Stanice Tolarova

Stanice Plechý
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KULTURNÍ PŘEHLED   LISTOPAD 2023
ANDĚLSKÁ POŠTA:  
DOPIS OD JEŽÍŠKA 
Tentokrát Ježíšek dětem, které napíší či namalují dopis, podepíší ho a přinesou  
do Ježíškovy poštovní schránky v knihovně, i odepíše! Tak honem! Pište, kreslete,  
malujte, co si přejete pod stromeček, schránka už na chodbě knihovny čeká. 
Odpovědi na své dopisy dostanete 2. 12. od 9:00 v knihovně. 
 
 
 

KNIHOVNA

více na www.kic-volary.cz nebo na tel.: 602 138 498 
předprodej vstupenek v Infocentru: Náměstí 325, Volary 

1. 11. 
až 

27. 11.    
15:00  

DEN VETERÁNŮ 
Při příležitosti Dne veteránů se v parku  
před vlakovým nádražím sejdeme u pomníku 
a uctíme památku všech obětí, které mají na svědomí  
roky válečné. 
 
 
 

POMNÍK V PARKU  
PŘED VLAKOVÝM NÁDRAŽÍM

COUNTRY BÁL 
Přijďte si užít říznou muziku Rybníkářů a tanec „od podlahy“ 
na prvním bále sezóny. 
vstupné: gentlemani v kloboucích a dámy v sukních 50 Kč, ostatní 70 Kč 
 
 
 

RADNIČNÍ SÁL 

FERDA MRAVENEC V CIZÍCH SLUŽBÁCH 
Veselý výlet s Divadlem SemTamFór do hmyzí říše za dobrodružstvím známé  
pohádkové postavičky podle stejnojmenné knížky Ondřeje Sekory. 
divadelní představení pro děti, vstupné 50 Kč 
 
 
 
 
 

SÁL KINA

PAVEL TALICH: JINAK CAMERA OBSCURA 
Šedesátiletý fotograf a redaktor pořizuje působivé záběry pomocí camery obscury.  
Je propagátorem metody přímého záznamu, kdy umělecky pojatý negativ je  
samostatným ukončeným dílem. 
Umělce přivítá a představí Mgr. Vít Pavlík, hudebním vystoupením náladu podmaluje  
Saxwork LADIES. 
vernisáž výstavy 

GALERIE

VEPŘOVÉ HODY 
Zveme všechny milovníky dobrého jídla na tradiční české zabijačkové pochoutky. 

 
 
 

HOTEL CHATA

DÍVČÍ VÁLKA 
Jiráskovy Staré pověsti české zná asi každý z nás. Ovšem ne vše, co nás ve škole  
učili a co Alois Jirásek napsal, musí být pravda! Dívčí válka je nejúspěšnější a nejhranější  
ze všech komediálních divadelních her v České republice. Její atraktivnost se skrývá  
především v lehkosti žánru, nadsázce, využitých tématech. Tentokrát v podání spolku Bouček. 
divadelní představení, vstupné 90 Kč 
 

SÁL KINA

sobota 

11. 11.    
11:00

sobota 

11. 11.    
20:00

úterý 

14. 11.    
16:00

čtvrtek  

16. 11.    
17:00  

17. 11. 
až 

19. 11.   

sobota  

25. 11.   
19:00    
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ADVENTNÍ PROGRAM 2023
VOLARSKÉ ADVENTNÍ TRHY 
Přijďte si koupit nejen vánoční zboží! I letos pro vás nachystali řemeslníci,  
skauti, drobní prodejci a šikulové v Radničním sále a na Náměstí plno výrobků  
potřebných, krásných, nebo jen pro radost. 
 
 
 
 
 

RADNIČNÍ SÁL, 
NÁMĚSTÍ

ADVENTNÍ KONCERT ZUŠ,  
ZVONKOVÝ PRŮVOD, ROZSVÍCENÍ  
VÁNOČNÍHO STROMU A KOULE 
Nejdřív si užijeme hudbu se ZUŠkou v kostele, pak si při zvonkovém průvodu svátečně  
zazvoníme a pak už jen radost z rozsvíceného stromečku a vánoční koule. 
Doprovodí nás andělé a čerti, sváteční atmosféru dotvoří punč, svařené víno... a dobrá nálada. 
 

KOSTEL SV. KATEŘINY,  
NÁMĚSTÍ

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA PRO DĚTI 
Andělské soutěže a čertovské řádění pod přísným dohledem Mikuláše 
pro všechny děti, hodné i zlobivé. 
 
 
 
 

RADNIČNÍ SÁL 

VÁNOČNÍ FOCENÍ  
S FOTOATELIÉREM SEIDEL 
Krásné, nostalgicky laděné snímky rodin, skupin i jednotlivců s vámi vytvoří profesionálové 
z českokrumlovského Fotoateliéru Seidel. U zimního malovaného pozadí vytvoříme koutek  
pro vyznavače zimních sportů i rodinnou pohodu s vánočním stromkem a dárečky. 
1 fotografie za 40 Kč 
 
 

OBŘADNÍ SÍŇ VOLARY

SNOW FILM FEST 2023 
Ať už jsou pro vás filmy zábavou, inspirací nebo odreagováním, v každém 
případě věříme, že vám udělají aspoň zčásti takovou radost, jakou zažívají  
jejich protagonisté při natáčení. 
vstupné 50 Kč 
 
 

RADNIČNÍ SÁL

neděle 

3. 12.    
16:00

sobota 

2. 12.    
9:00–12:00

úterý 

5. 12.    
15:00–18:00

sobota 

16. 12.    
10:00–16:00

sobota 

16. 12.    
17:00  

Připravujeme

PERNÍKOVÁ CHALOUPKA 
Perníková chaloupka je sice klasická pohádka, ale v podání amatérského  
spolku Národního divadla Čkyně je to úplně jiná káva. 
Trochu horor s prvky punku, trochu vzdělávání, a hlavně hodně legrace,  
a to pro děti i dospělé. Proto jsme ji zařadili trochu později, aby i ti, co jsou dlouho 
v práci, se mohli osvěžit skvělou pohádkou. 
divadelní představení pro děti i dospělé, vstupné 50 Kč 
 
 

RADNIČNÍ SÁL

PLES MĚSTA VOLARY 
Kolikátý už? Kdo ví… V každém případě bude k tanci a dobré náladě hrát  
MTK DE FACTO, program zajistí tři nádherné dámy z Rinas Company ve třech  
vstupech a celým plesem nás provede moderátor Miroslav Mareš. 
Nebude chybět ani bohatá tombola a raut. 
vstupné 350 Kč, účast je nutno domluvit v informačním centru předem 
 

RADNIČNÍ SÁL

pátek 

19. 1.    
18:00

sobota 

27. 1.    
20:00  

Připravujeme
Kompletní adventní program na www.kic-volary.cz
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SkautiZákladní škola

Podpoříme Pomocné tlapky
Po delší odmlce se letos opět budou na naší základní škole pořádat 

vánoční trhy. Dříve jsme z výtěžku trhů podporovali Petera Odhiamba 
Kipasi, afrického chlapce z Keni. Protože Peter dospěl, dostudoval  
a našel si práci, naši podporu už nepotřebuje. Dále jsme měli pod  
patronátem jeřába popelavého ze zoologické zahrady v Hluboké nad 
Vltavou, ale tato podpora už také skončila.  

Proto jsme se nově rozhodli spojit pomoc lidem a zvířatům dohro-
mady. Oslovili jsme tedy organizaci Pomocné tlapky, která se zabývá  
výcvikem asistenčních psů pro zdravotně postižené, s nabídkou finanční 
spolupráce. Společnost naši nabídku přijala a rozhodla se navštívit školu 
21. listopadu a ukázat nám, jak pracují se psy.  

Tímto bychom vás chtěli zároveň pozvat na naše školní vánoční trhy, 
které se budou konat 28. listopadu 2023 od 16 do 18 hodin. Část  
výtěžku bude věnována Pomocným tlapkám. 

Kateřina Zvonková, Iva Kurucová 
zástupkyně žákovského parlamentu ZŠ Volary 

Říjen ve skautské činnosti
Počasí v říjnu bylo tak krásné, že jsme  

se, co to jen šlo, snažili být venku, v přírodě. 
Sledovali jsme poslední rozkvetlé kytičky, 
sbírali lesní plody pro zvířátka, aby měla  
v zimě co jíst, hráli napínavé hry. A také  
přírodě pomáhali. Chceme, aby byla pěkná, 
a docela nás mrzí, že na svých toulkách  
okolím nacházíme v přírodě tolik věcí, které 
do ní nepatří. Pokaždé nás docela zasáhne, 
jak je možné, že někdo vyhodí láhev od pití, 
když obsah dopije, do lesa. Nebo další věci, 
o které by se třeba mohli nejen lidé, ale 
i zvířata zranit. Nad některými odpadky fakt 
zůstává docela rozum stát. Tak například 
když najdete jednu botu – botasku, pohorku 
nebo holínku (to jsme při úklidu na různých 
místech jednotlivě fakt našli) – tak si říkáme, 
kde se tam asi vzala. Jaký je asi její příběh? 
To ji někdo cestou ztratil a nehledal? A jak 
se mu asi šlo jen s jednou botou? Nebo ho 
tlačila a vyhodil ji? A pak šel teda jen s jed-
nou nazutou? Vždyť ani není nijak zničená. 
Nebo měl rezervní boty v batohu a jedna se 
mu odtamtud vysypala? Těžko říct, možná 

by to byly zajímavé příběhy… Ale příroda 
je teď zase čistší, a tak máme radost, vždyť 
pohled na čistý, odpadků zbavený zdravý 
les, je moc hezký. A bylo by prima, kdyby tak 
pěkné vše zůstalo možná aspoň do dalšího, 
jarního úklidu – chodíváme na stejné místo 
zase na jaře.  

Také jsme si udělali delší výlet a dali si 
tak trochu do těla, vyrazili jsme na Světlou 
horu, navštívili jezírko Mingezín – přestože 
bylo horké počasí, voda v něm byla pořádně 
ledová. A teď již trénujeme na naše letité 
závody v běhu za Basumským dortem, jichž 
jsme pořadatelé. Uf, začátek nikdo z nás  
mladších ani nepamatuje, letos se poběží  
už 39 ročník, to je teda fakt historie! Snad 
nám bude přát počasí, i tak je běh do vrchu 
dost náročný.  

Na konci října o podzimních prázdni-
nách se vypravíme opět do naší milé lesácké 
chaloupky a určitě tam zažijeme zase moc 
pěkných a zajímavých věcí. Ale o tom až  
v listopadu.      

Za skauty KP, PP, foto SK a LW 

PŘEDNÁŠKA O DOTACÍCH NA ÚSPORY ENERGIE 
Dotace na úspory energie jsou vynikající příležitost, jak do budoucna ušetřit.   

Pokud vás zajímají nejnovější podrobnosti z úst odborníka, jste srdečně zváni. 
Krátká přednáška a následná diskuze začíná ve Volarech. 

 v pondělí 20. 11. v 17 hodin v Radničním sále.  
Dozvíte se nejen jak Volary zavádí Energetický management, který by měl pomoci snížit spotřeby energie,  

ale, a především, čerstvé informace o: 
Nové zelené úsporám 

Nové zelené úsporám – Light 
Oprav dům po babičce 

a v případě zájmu budou zájemci informováni i o dotacích pro podnikatele na úspory energie. 
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FotokronikaSport

Tatran Volary má za sebou měsíc a půl v soutěžích
Všechny týmy hrají Okresní přebor a tady jsou výsledky: 

Sokol Zdíkov – Tatran 1:6 
Šumavské Hoštice – Tatran 1:5 
SK Čkyně B – Tatran 7:1 

 Tatran – TJ Vitějovice 1:5 
SK Vacov B – Tatran 2:1 
Tatran – Nebahovy 3:3 (doposud nejlepší zápas ze strany 

 Tatranu v dobré atmosféře i v divácké kulise)  
Mladší přípravka: 

Tatran – Husinec/Vlachovo Březí 7:2 
TJ Vimperk B – Tatran 4:2 
Tatran – Strunkovice/Netolice 4:6 
Tatran – SK Čkyně 4:5 
Vlachovo Březí/Husinec – Tatran 15:0  

Starší přípravka: 
Nebahovy – Tatran A 5:3 
Tatran B – Nebahovy 5:11 
SK Čkyně – Tatran B 5:5, 
Tatran A – Tatran B 10:2 
Vlachovo Březí – Tatran A 7:12 
Tatran A – Netolice/Strunkovice 21:12 
Tatran B – Vlachovo Březí 12:12 
Netolice/Strunkovice – Tatran B 7:7 
Zdíkov/Stachy – Tatran A 7:15 
Tatran A – Husinec 10:4 
Tatran B – Zdíkov/Stachy 10:8 
Tatran – Vacov 3:5 

 

Mistr světa z Volar
Dne 19. 10.–21. 10. 2023 se v Jindřichově 

Hradci konalo Mistrovství světa IFR IGP 3.  
Kategorie IGP 3 se skládá ze tří oddílů, a to  
je „stopa, poslušnost a obrana“. 
 

Tohoto mistrovství se zúčastnilo 55 závod-
níků ze 17 zemí světa. Pro Radka Amlera se 
psem Iliakem vom Kinzigtal to bylo již třetí 
mistrovství světa. 

Možná i tyto předešlé zkušenosti pomohly 
k obrovskému životnímu úspěchu. Radek 
Amler získal titul absolutního mistra světa  
v kategorii IGP 3 pro rok 2023. Zlato získala 
česká reprezentace i v týmech. 
 

Svůj podíl na tomto úspěchu měl i oddíl TJ 
Tatran Volary, který umožnil trénovat na jejich 
hřišti, za což jim tímto patří poděkování. 
 

-da- 

Současný fotbalový tým, jak vidíte, disponuje čtyřmi oddíly: Tatran muži, mladší přípravky a ve starších přípravkách má zastoupení dvěma 
týmy áčko a béčko. Bohužel po odchodu velkého počtu žáků pro dovršení věkové hranice se nepodařilo dát dohromady tuto kategorii. 
Naštěstí by to mělo být jen pro letošní ročník a v příštím již opět bude kategorie žáků obsazena. Ze současných přípravek rostou dobří  
fotbalisti, kteří vytvoří žákovský celek příští rok. 

Po celou dobu soutěžní části lze přihlašovat chlapce i dívky do oddílu Tatranu Volary. Trenéři na hřišti jsou: muži – Michal Pospíšil, starší 
přípravka – Emil Podracký, Michal Sedlák, Jan Šnelcer starší a Jan Šnelcer mladší, přípravka – Michal Kalík a Petr Spurný. Tatran disponuje 
i fotbalovou školičkou, která je pro děti, a je přípravou na fotbalovou hru. Tu vede Jindřiška Sedlákov-Lukačová.  

U trenérů je možné se hlásit na stadionu Tatranu. Sledujte vývěsku a FB stránku Tatran Volary. 
Fotografie z utkání najdete na www.fotbalunas.cz, www.jcfotbal.cz a na internetové verzi Prachatický deník. Všechna tato média mají  

i své FB stránky. 
Ladislav Beran 
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Společenská rubrika

Oslavenci měsíce – LISTOPAD 2023: 
 
 
 
 
 

 
Předsednictvo a výbor přejí všem oslavencům  

pevné zdraví, štěstí, životní pohodu  
a mnoho dalších let v kruhu rodiny a přátel. 

 
 

   5. Jiří HEŘMÁNEK 
   5. Jan NĚMEČEK 
   7. Milan BALÁK 
 12. Erika SIVOKOVÁ 
 15. Marie PLECEROVÁ 

 22. Ladislav HLIBOKÝ 
 22. Jaroslava KOLBABOVÁ 
 23. Eva LEBEDOVÁ 
 24. Hana TOMÁŠKOVÁ 
 27. Marie VRÁNOVÁ 

Očím jste odešli, v srdcích jste zůstali…
8. 11. před dvanácti lety nás opustil  

měsíc před 60. narozeninami  
manžel a kamarád, 

pan   
Emanuel Puš.  

S láskou vzpomíná celá rodina i přátelé. 
 

Předsednictvo  MO STP Volary oznamuje
Předsednictvo STP v ČR z.s., místní organizace Volary oznamuje výsledek korespondenčního hlasování („per rollam“) o změně výše  
členského příspěvku, platného od 1. 1. 2024. Pro navýšení členského příspěvku na částku 200 Kč na rok hlasovala potřebná většina, a tím  
je výsledek potvrzen. 

S ohledem na závěry VIII. sjezdu STP z 15.–16. 9. 2023 byly odsouhlaseny některé dílčí změny Stanov STP a mezi tyto změny patří i náš 
návrh na lhůtu pro zaplacení členského příspěvku. Tato lhůta je v gesci každého spolku (dosud bylo možno členský příspěvek uhradit  
do konce příslušného kalendářního roku). Předsednictvo našeho spolku proto rozhodlo, že členský příspěvek je splatný nejpozději na členské 
schůzi spolku, tzn. nejpozději v den konání schůze. Pokud tak nebude učiněno, členství ve spolku zaniká. Výjimkou je oznámení o závažných 
zdravotních potížích s tím, že dotyčný /-á/ má zájem po uzdravení pokračovat ve členství a příspěvek zaplatí později. Po ukončení členství 
nezaniká možnost pozdějšího opakovaného vyplnění přihlášky do spolku. Je samozřejmé, že čerpání benefitů zůstává podmíněno  
zaplaceným členským příspěvkem na daný kalendářní rok. 

Členské příspěvky na rok 2024 budou vybírány již od tohoto okamžiku individuálně, následně na akci Vánoční posezení a poté až  
do konání členské schůze včetně. Systém potvrzení zaplacení zůstává nezměněn – vylepení známky do členského průkazu, proto je nutné 
vždy při placení příspěvku mít u sebe tento průkaz, je možné zaplatit příspěvek i za třetí osobu-člena/členku, ale je nutno předložit její  
členský průkaz – známky nebudou v žádném případě vydávány bianco. Za tuto činnost zodpovídá výhradně hospodář spolku, který je  
ochoten, v rámci Volar, učinit na žádost osobní návštěvu a vyřešit zaplacení členského příspěvku na místě. 

Potřebuje-li člen nebo členka nový členský průkaz, prosím oznamte toto s předstihem hospodáři – p. Zach, 724 908 803, a ten zajistí 
vydání nového. 

Další změna ve Stanovách byla přijata rovněž na náš návrh – o ukončení členství není nutno žádat písemně (jeden ze způsobů, jak  
ukončit členství), ale lze tak učinit jakýmkoliv způsobem (telefonicky, mailem, SMS, osobním sdělením), a to i osobou blízkou (např. manžel/ka, 
druh/družka, dítě, vnouče, zeť, snacha, …) 

Tak znenadání jsi od nás odešla,  
že ústa Tvoje  

milá nám sbohem dáti nestačila …    
8. listopadu uplynuly dva roky  

od nečekaného zesnutí  
paní   

Marie Drápelové.    
Se stálou vzpomínkou manžel  

a děti s rodinami. 

Čas ubíhá a nevrací, co vzal, 
ale láska, úcta a vzpomínky v srdci žijí dál.  

Dne 2. listopadu 2023 uplyne 10 let, kdy nás opustila  
paní   

Marie Karabcová.  
Stále vzpomínají manžel  

a děti s rodinami. 

Dotlouklo srdce drahé maminky,  
odešlo na věčnost spát. 

Maminko zlatá, zůstaneš s námi  
ve věčných vzpomínkách.  

Dne 31. 10. 2023 již uplynul rok,  
kdy nás navždy opustila naše milovaná  

maminka, babička a prababička,  
paní   

Julie Čisárová.   
S láskou a úctou vzpomínají děti  

Jana, Květa, Michal a Jaroslav se svými rodinami. 
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FotokronikaSTP Zahrádkáři

POZVÁNKA 

Výbor ZO ČZS Volary zve  
na schůzi  spoluvlastníků společných pozemků  

Zahrádkové kolonie „Kalvárie“,  
která se koná  

v sobotu dne 11. 11. 2023 od 14:30  
v Hotelu Chata Volary  

       Program:  
       1)    Zahájení a seznámení s programem, schválení programu 
       2)    Volba návrhové a mandátové komise 
       3)    Zpráva o činnosti výboru ZO ČZS od poslední členské  
               schůze a zpráva předsedy;  
       4)    Zpráva o finančním hospodaření ZO ČSZ Volary za rok  
               2023 
       5)    Návrh plánu činností na rok 2024  
               a rozpočet ZO na rok 2024 
       6)    Činnost, údržba, náklady – Spoluvlastníci Osadní řád  
               novelizace 
       7)    Různé – brigády, placení čl. příspěvků, údržba společných  
               pozemků 
       8)    Diskuze  
       9)    Závěr          
               Na schůzi je možnost zaplatit příspěvky za rok 2023. 

ADVENTNÍ DÍLNA 

Výbor ZO ČZS Volary organizuje  

tradiční Adventní dílnu 
 dne 18. 11. 2023 v 14:30 

 v Hotelu Chata Volary   
Případní zájemci si mohou přinést vlastní nářadí  

a zdobení na věnce.  
Bude možnost zakoupení přízdob na věnce.   

Případné dotazy na tel.: 606 390 067 – A. Smola. 
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Knihovna

Rande naslepo 2023 – vyhodnocení

Říjen v knihovně

Bez kvalitního názvu a líbivého nebo alespoň nějak zajímavého  
přebalu by nemalá část knih nikdy nenašla svého čtenáře. A proto  
jsme se rozhodli pro druhé „Rande naslepo s knihou”. Vrátilo se nám  
91 vyplněných anketních lístků.  

3x rande se vůbec nepovedlo, s partnerem/partnerkou jsme s 
vůbec nerozuměli 

9x rande se nevyvedlo, ale kniha skončila v náruči jiného člena rodiny 
27x bylo to zajímavé, určitě si ještě nějakou knihu od autora půjčím  
52x bylo to super, padli jsme si do oka   

A kdo se může těšit z výhry?  
Vylosovali jsme: Miroslav Kutlák, Zdeňka Jandejsková, Marie Jiráňová, 
Vlaďka Batistová  

Děkujeme všem čtenářům za účast, za odvahu přečíst si knihu,  
o které předem nic neví a za pravdivě vyplněné anketní lístky.  
 

Paní Vlaďka Batistová společně s dámami knihovnicemi.

Tadeáš Šíma a střední Amerika. 

Čteme si a tvoříme. 

Mísení krve Ivo Stehlíka. 

Jak funguje knihovna. 

ANDĚLSKÁ POŠTA 

,,DOPIS OD JEŽÍŠKA‘‘  
Knihovna pro vás připravila „Dopis od Ježíška‘‘. Letos dětem odpoví Ježíšek dopisem. 

Stačí jen napsat nebo namalovat dopis Ježíškovi. Podepsaný dopis přines do Ježíškovy poštovní schránky, 
která bude od 1. 11. 2023 v knihovně (na chodbě, denně od 9 do 15 hodin, nebo i venku) do 27. 11. 2023. 

A pak stačí jen počkat. 
V sobotu 2. 12. 2023 od 9:00 si přijď pro odpověď „Dopis od ježíška‘‘, určitě svou obálku se jménem najdeš. 
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Knihovna

Nové tituly 
 

      Beletrie 
 
Sichinger Martin: Zítra přijde Olah 

Bylo nás pět za časů 
normalizace, tak by se dal 
charakterizovat tragiko-
mický román ze šumav-
ského pohraničí, líčený 
očima Michala Zídka, žáka 
7. C vimperské Základní 
školy československo-so-
větského přátelství. On  
a jeho spolužáci národnostně pestrého pů-
vodu, tak charakteristického pro pohraniční 
pásmo, prožívají svá chlapecká dobrodružství, 
hrají si na indiány, užívají si školních radostí  
a starostí. Zdobí budovatelské nástěnky,  
běhají při branném cvičení v plynových  
maskách… A tváří v tvář zákeřným praktikám 
soudruhů učitelů, lampasáků, šikanujících  
deváťáků, drsných dívek i nečekané tragické 
smrti jednoho z kamarádů vstupují z prostoru 
dětských her do prostoru dospělosti. 

Vítězný román 28. ročníku Literární ceny  
Knižního klubu. 
 
Niedl František: Na králův příkaz 

Třetí kniha historické 
série o českém šlechtici 
Ondřeji z Rohatce, jemuž 
se konečně podařilo vy-
vléci se z osidel křivoklát-
ského purkrabího Chvala 
z Valdéře. Podmínkou krá-
le Jana Lucemburského 
ale bylo, že se bude muset 
zúčastnit tří jeho válečných tažení. Ondřej tak 
čeká na den, kdy bude vyzván, aby svého 
krále následoval do boje. Píše se rok 1341  
a Janu Lucemburskému zbývá posledních pár 
let života… 
 
Matějka Václav: Ďábel se neptá 
Podtitul: Mlynářská balada 

Těžištěm románu je  
jihočeský mlýn a rodina, 
které mlýn po několik  
generací patřil. V období 
2. světové války a v ne-
lehkém začátku 50. let 
20. století se Marie Alž-
běta a její bratři musí po-
stavit jak okupantům,  
tak i nový komunistickým pořádkům. 
 
Teršová Klára: Až ke křížku 

1970. Eliška Mazochová 
opouští s manželem i se  
svou dvouletou dcerkou 
Volary. Odcházejí na pe-
riferii republiky do Aše, 
kde se chtějí skrýt před 
dlouhými prsty totalitní-
ho režimu. Eliška se pere 
s mnohostí rolí, jež má  

 
 
zastávat. Selhává ve své mysli jako přítelkyně, 
matka i manželka. Pocit ponížení je v ní zaset 
velmi hluboko, a teprve když cítí smrt na ja-
zyku, chce napravit chyby, jichž se dopustila. 
Otázkou je, zda je to vůbec ještě možné…  
 
Moyesová Jojo: Loď plná nevěst 

Píše se rok 1946. Druhá 
světová válka skončila  
a po celém světě začínají 
mladé ženy plnit sliby, 
které daly mužům, za něž 
se během války provdaly. 
V australském Sydney se 
čtyři ženy připojí k dalším 
šesti stům padesáti váleč-
ným nevěstám na neobvyklé cestě do Anglie 
na letadlové lodi Victoria, která převáží nejen 
zbraně a letadla, ale i tisíc námořních důstoj-
níků. A byť na palubě panují přísná pravidla, 
životy cestujících se začnou přes hrozbu  
přísných sankcí proplétat. A Frances Macken-
ziové, komplikované mladé ženě, utíkající 
před minulostí, změní tato plavba navždy 
život. Román oblíbené anglické spisovatelky 
je inspirován skutečnými událostmi. 
 
 

Poezie 
 
Szpuk Roman Darmošlap: Pstruh  
je nehybný 
Ilustrace: Chaloupek Jan 

Kniha haiku šumav-
ského básníka a tuláka  
s ilustracemi Jana Cha-
loupka. Autor zachycuje 
přítomné okamžiky čis-
tým pohledem, který nic 
nesoudí, jen se snaží po-
rozumět. Dívá se raději 
jinam, než kam se upírá 
pozornost davu. Rozsáhlou sbírkou básní 
prostupuje souznění s přírodou a krása  
pomíjivosti. 
 
 

Naučná 
 
Oudová Lucie: Bejvávalo na Šumavě  
Podtitul: Příroda a lidé 

Pověsti, dobové zá-
znamy a vyprávění pa-
mětníků, které otevírají 
dveře poznání života na 
staré Šumavě. Žili na Šu-
mavě a Šumavou. Hory 
a kopce byly jejich do-
movem a husté lesy ži-
vobytím. Příroda byla 
všude kolem nich a vyprávěla příběhy. Pří-
běhy o tom, co kdysi bejvávalo na Šumavě. 
Čím byla tato krajina výjimečná, jaké pří-
rodní skvosty ukrývala nebo proč je hlu-
boko v zemi pot i krev Šumaváků. Bylo toho  

 
 
tolik, co jim chtěla říct, a tak je poprosila, aby 
se v klidu posadili a vyslechli si vyprávění z 
míst, kde lišky dávají dobrou noc. 
 
Bernardová Abhejali: Dokud voda  
neskončí 
Podtitul: Inspirující příběh ženy, která  
na cestě k poznání sebe samé překonala 
7 oceánů 

Jako desátý člověk  
na světě dokončila výzvu 
„Oceans Seven“. Cesta  
k dosažení „Sedmičky 
oceánů“ je však v jejím 
příběhu mnohem pou-
tavější než samotné do-
sažení cíle. Její výpravy 
po světě totiž nejsou jen 
o plavání, jsou především výpravami do nitra. 
S pomocí meditace, za hranicemi pohodlí  
a toho, co zná, poznává sama sebe. A svým 
vyprávěním v nás probouzí přesvědčení, že 
všichni dokážeme víc, než si myslíme. 

 
 

Pro děti  
 
Šplíchal Antonín: Najdi moje mládě – V lese 

Barevné leporelo pro 
děti s poučným obsa-
hem. Děti se zabaví hle-
dáním dvojic obrázků, 
které k sobě patří. Jed-
notlivé stránky jsou roz-
dělené na poloviny a tím 
se hledání zvířátek stává 
zábavnějším.  

Pro děti od 2 let. 
 
Stančík Petr: Pohádky pro zlobivé bagry 
Ilustrovala: Miklínová Galina 

Veselé pohádky, ve kte-
rých se na místě princů, 
princezen a čarodějů set-
káme s bagry, buldozery 
nebo míchačkami. Po-
hádka o nenasytném 
bagrovi nebo o špindí-
rovi jménem Karborund, 
co si nečistil zuby na lo-
patě, a díky tomu získal krásnou chalífovu 
dceru, a také jak to dopadlo s bagrem, co 
dělal bugr a brajgl.  

Pro děti od 6 let. 
 
Nikkarin: Dobrodružství Rockyho & Terky  

Souborné vydání ko-
miksových příběhů Roc-
kyho a Terky, které znají 
čtenáři z časopisu Raketa. 
Rocky a Terka zažívají blá-
znivá dobrodružství na 
zemi, ve vodě i v dalekém 
vesmíru. 

Knižní novinky
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FotokronikaPočasí

Volary, Tolarova ul., 760 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 13,7 °C   
minimální teplota 0,8°C 25. 9. 
maximální teplota 28,6 °C 9. 9. 
úhrn srážek 21,2 mm   
maximální náraz větru 10,4 m/s 19. 9. 
sluneční svit 224 hod.   
letní den (max 25,0 °C a vyšší) 8x   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 0x   
 

Počasí ve Volarech – září 2023 

Volary, ČOV, 749 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 15,3 °C   
minimální teplota 1,4 °C 11. 8. 
přízemní minimální teplota -0,4 °C 11. 8. 
maximální teplota 31,3 °C 21. 8. 
maximální náraz větru 16,5 m/s 24. 8. 
úhrn srážek 150 mm   
letní den (max 25,0 °C a vyšší) 15x   
tropický den (max 30,0 °C a vyšší) 2x   

Volary, Mlýnský potok, 755  metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 11,1 °C   
minimální teplota -1,1 °C 25. 9. 
maximální teplota 28,3 °C 9. 9. 
letní den (max 25,0 °C a vyšší) 5x   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 3x   

Stögrova Huť,  Jedlový potok, 751 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 10,9 °C   
minimální teplota -2,5 °C 24. 9. 
přízemní minimální teplota -4,5 °C 25. 9. 
maximální teplota 27,7 °C 11. 9. 
letní den (max 25,0 °C a vyšší) 7x   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 5x   

Volary, Luční potok, 748 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 11,9 °C   
minimální teplota -0,3 °C 25. 9. 
přízemní minimální teplota -2,1 °C 25. 9. 
maximální teplota 27,6 °C 11. 9. 
maximální náraz větru 10,3 m/s 19. 9. 
úhrn srážek 17,4 mm   
letní den (max 25,0 °C a vyšší) 7x                    lokalita (okres) hodnota  

           1. Jelení (Krušné h.) -5,2 °C 
           2. Kvilda – Perla (PT) -5,0 °C 
           3. Březník (KT) -4,4 °C 
           4. Rolava (Krušné h.) -4,1 °C 
           5. Knížecí Pláně (PT) -4,0 °C 
           6. Horská Kvilda, u Hamerského potoka (KT) -4,0 °C 
           7. Rokytská slať (KT) -3,8 °C 
           8. Žďárek (PT) -3,6 °C 
           9. Kepelské Zhůří (KT) -3,1 °C 
         10. Březová Lada (PT) -2,8 °C 
         .....  
         12. Stögrova Huť, Jedlový potok -2,5 °C 

TOP 10 nejchladnějších lokalit v ČR

Září rekordně teplé s minimem srážek
Připadalo Vám letošní září výjimečně teplé? Ano, bylo dokonce rekordně teplé. Na mnoha stanicích napříč republikou se jednalo  

o nejteplejší září v historii. Nejinak tomu bylo i ve Volarech, kde průměrná teplota ve městě dosáhla 13,7 °C, což je více jak dva a půl stupně 
nad průměrem posledních 17 let. Teplota se nad 25 °C dostala v osmi dnech, což je na září opět vysoko nad průměrem. Často v září letní den 
nebývá ani jeden.  Nejteplejším dnem se stalo 9. září s maximem 28,6 °C. S nadsázkou tak lze napsat, že září bylo dalším letním měsícem. 
Měsíc byl nejen velmi teplý a slunečný, ale také výrazně chudý na srážky. Spadlo jen kolem 20 litrů vody na metr čtvereční, což je pátý  
nejnižší úhrn srážek na Volarsku za posledních 60 let. Méně pršelo jen v letech 1986, 2003, 2006  a 2021.  

Ivo Rolčík, pocasi-volary.cz, meteo-sumava.cz 

Ivo Rolčík 
www.pocasi-volary.cz a www.meteo-
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Volarská bulka   
Dne 21. 10. 2023 proběhl ve Formance hotelu Bobík ve Volarech  

9. ročník Volarské bulky, probíhající pod záštitou starostky Martiny  
Pospíšilové. Tohoto již tradičního karetního turnaje se letos zúčastnilo 
24 účastníků. Sešli se zde vyznavači této karetní hry z Volar, Lenory,  
Vimperka, Zdíkova, Horní Vltavice, Horní Plané, Vitějovic, Chrobol a také 
z Českých Budějovic. Turnaj zahájil hlavní pořadatel Vladimír Bajčík. 
Hrálo se čtyřkolově v čase 55 minut a z tohoto klání pak nejlépe vyšel 
Jan Švec z Volar se ziskem 211 bodů, druhé místo obsadila Milada  
Blahoutová ze Zdíkova se ziskem 205 bodů a třetí místo obsadil se  
ziskem 200 bodů Zdeněk Diviš z Lenory. Po předání cen pak Vladimír 
Bajčík poděkoval všem zúčastněným a pozval je k návštěvě Volar  
a k účasti na turnaji v bulce také v příštím roce.  

Zároveň pak pořadatelé děkují vedení hotelu Bobík za poskytnutí 
prostor ke konání turnaje, a také sponzoru akce Miroslavu Švecovi  
z Lenory. 

Václav Bajčík, foto Ivo Rolčík jr. 
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OD STAVU TKALCOVSKÉHO KE STAVU ŠLECHTICKÉMU  
Díl první: Jak plátenický tovaryš k bohatství přišel  
Jakub Veith. Prostý tkalcovský tovaryš z Volar, který se vlastní pílí, odvahou a štěstím stal velice zámožným  
velkopodnikatelem a velkostatkářem, zámeckým pánem, mecenášem a velkým patriotem. Na počátku  
19. století byl jedním z nejvýznamnějších a nejbohatších podnikatelů mocnářství, průkopníkem cukrovarnictví 
a zakladatelem rodu, který získal šlechtický titul s přídavkem von Wallernstadt. Je beze sporu nejvýznamnější 
osobností, která se ve městě pod majestátným Bobíkem narodila, přesto zde upadl téměř do úplného  
zapomnění. 

Rodina Jakuba Veitha patřila ve Vola-
rech k těm lepším. Dědeček Urban Veith byl 
volarským měšťanem a sklářem na nedaleké 
Stögrově huti. S manželkou Catharinou měl 
dva syny a šest dcer. Benjamínkem rodiny 
byl Sebastián, který se narodil 8. ledna 1723 
(zemřel 29. 11. 1794). Ten si v roce 1752  
vzal Dorotu Stiepanyovou (1727–1799), 
dceru volarského měšťana a radního Karla  
Stiepanyho. Záznam o svatbě Sebastiana  
a Doroty lze najít ve volarské matrice. Jen 
vás nesmí zmást, že ženichovo příjmení má 
tvar Veütl. Ale komolení jmen nebylo žád-
nou zvláštností, jak vzápětí u Sebastiana 
ještě uvidíme. Sebastian Vaith byl koželuh, 
v originále je nazýván rotgerbermeistrem, 
což je v překladu mistr červený koželuh.  
V knihách ani v hlubinách internetu jsem 
nic o červeném koželužnictví nenašel, až 
pomohli přátelé, co pracují s kůží. Dubová 
kůra, která se vedle smrkové používala při 
činění, zbarvovala kůže do červena až 
hněda. 

Sebastian a Dorota měli sedm synů,  
Josefa, Antonína, Jakuba, Václava, Jana, 
Františka, Petra a dceru Marii Agnes.  

Druhorozený Jakub se narodil 15. čer-
vence 1758 v tehdejší Lichtauerstrasse, 
tedy v dnešní České ulici, v čísle popisném 
122. Dům byl na konci čtyřicátých let minu-
lého století zbořen a dnes je na jeho místě 

zahrada. Jeho podobu a polohu vám pro-
zradí srovnávací fotografie na předposlední 
stránce zpravodaje. Jakubovo narození lze 
dohledat v matrice, kde je pro změnu uve-
deno, že se narodil Sebastianu Veuchtovi.  
Protože Jakub, jak bylo řečeno, nebyl prvo-
rozeným a nezdědil koželužnu, nechal ho 
otec vyučit tkalcem. Tedy řemeslu, kterému 
se ve Volarech tuze dařilo. Jestliže totiž  
v roce 1727 působilo ve Volarech čtvero  
koželuhů, tkalců tu v téže době pracovalo 
pětadvacet a šlo o nejpočetněji zde zastou-
pené řemeslo. Pláteníkem se navíc vyučil 
i Jakubův bratr Jan. Po vyučení v rodných 
Volarech se osmnáctiletý tkalcovský tova-
ryš Jakub vypravil do světa na zkušenou. 
Přes Hamburk do Říma a Neapole. Nako-
nec přijal práci u jednoho vídeňského 
tkalce, kde se vypracoval na prvního tova-
ryše a po deseti letech služby měl dostatek 
financí i zkušeností na to, aby se mohl udě-
lat pro sebe.  

Vrátil se do Volar a 11. června 1786 se 
oženil s dcerou volarského primátora Jo-
sefa Kiemanna. Ten byl v té době však již  
po smrti, neboť zemřel 15. listopadu 1779 
během svého působení v úřadu. S Rosalií 
Kiemannovou se Jakub znal od dětství. Byla 
nejen o pouhé necelé dva měsíce mladší 
(narodila se 4. 9. 1758), ale především to 
bylo děvče od sousedů. Kiemannovi totiž 

bydleli hned vedle, v čísle popisném 121. 
Tedy v domě, kde se později nacházela 
první dřevařská škola ve Volarech a pod týž 
číslem ho v České ulici najdete dodnes.  
A navíc si zřejmě byli souzeni. Otevřete-li 
matriku se záznamy o narozených v přísluš-
ném období, první zápis na levé straně 
knihy patří Jakubovi a první na pravé Rosá-
lii. Dělí je tedy od sebe pouze střed knihy. 

Manželé Veithovi se usadili v Českých 
Budějovicích a do Volar se již nikdy ne- 
vrátili. Rozhodně však na ně nezapomněli. 
Založili například svatební nadaci pro dívky 
z rodu Veithů a Kiemannů a rovněž nadaci 
pod správou volarského purkmistra, který 
z ní mohl hradit náklady vyplývající z úřed-
ních povinností města a která fungovala 
ještě v prvních letech republiky. Možná 
není od věci zmínit, že Jakubův bratr Franz 
Veith, coby volarský starosta, podepsal  
na zámku Hluboká 20. listopadu 1810 
spolu s knížetem Josefem Schwarzenbergem 
smlouvu, která definitivně a ku prospěchu 
volarských urovnala po desetiletí se táhnoucí 
spor o lesní a pastevecké právo. Byl to on, 
který při té příležitosti k údivu vrchnosti 
prohlásil „Pánové Volar jsme my!“ A asi  
nebylo od věci mít za zády vlivného a bo-
hatého bratra. 

Manželům Veithovým se narodilo  
v Českých Budějovicích sedm dětí. Syn 

Na místě oplocení zahrady stával rodný dům Jakuba Veitha.  
Za ním pak dům, kde se narodila jeho manželka Rosálie.
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Josef zemřel jako čtyřletý na neštovice a Marie Anna a Ferdinand jako miminka na psotník. Nejmladší Marie Anna Aloisie se narodila 
až v Liběchově. 

Na severním okraji města si Veith zřídil velkou tkalcovskou dílnu a obchod s plátnem. Zřejmě jako první u nás začal s výrobou piké, 
což je textilie s reliéfovou strukturou povrchu imitující prošívání. S jeho výrobou se seznámil během svého tovaryšského působení  
ve Vídni. Již v roce 1788 si pořídil vlastní dům v Krajinské ulici nedaleko náměstí. Postupně zakoupil několik dalších nemovitostí,  
které pak s výnosem prodal. 

Jakub Veith byl pracovitý, cílevědomý a měl podnikatelského ducha. O tom, jak přišel k bohatství, se v rodině vyprávěla až  
pohádkově neskutečná historka. Podle ní se Jakub postaral o zanedbaný dětský hrob, když tu se na hřbitově objevil otec onoho dítěte, 
vysoký armádní důstojník. Byl činem dojat a vyzval Jakuba, ať vysloví své přání. Ten si řekl o dodávky látek na uniformy, což se stalo, 
a tím povstalo bohatství rodu Veitů. Tento příběh se objevuje ještě v jedné, možná o něco pravděpodobnější verzi. 

Jakub Veith si při návštěvě českobudějovického hřbitova všiml nedávnou bouří vyvráceného kříže na hrobě manželky vysokého 
armádního důstojníka. Od hrobníka se dozvěděl, že ve městě již nikdo z rodiny nežije. Veith se tedy rozhodl zaplatit jak opravu, tak  
následnou údržbu hrobu. Po letech, v čase války s Francií, se Veith ucházel o armádní zakázky. Ty však získávaly jen velké firmy  
a Veith byl vždy odmítnut. Nevzdal se, odjel do Vídně a proklestil si cestu až na místa, kde se o zakázkách přímo rozhodovalo. Opět  
by pohořel, nebýt jednoho z důstojníků, který se znova optal na jméno a bydliště. A ejhle, šlo o manžela oné zesnulé paní. Ten se  
při návštěvě hřbitova od hrobníka dozvěděl o tom, kdo nechal hrob opravit a udržovat. A protože se zatím nenaskytla příležitost  
dobrodinci poděkovat, učinil tak nyní. A Veith měl větší část vojenských zakázek v kapse.  

Zápis o sňatku Jakubových rodičů. 
Zkomolení jméno ženicha je tu hned 
dvakrát. Na počátku a konci osmého 
řádku.

Kniha narozených v roce 1758.  
Jakubovo jméno je první na levé 
stránce, Rosalie je uvedena jako první 
na stránce pravé.

Historie

Jakub VeithRosalie Veithová, roz.  Kiemannová
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Rodný dům Jakuba Veitha  
Na katastrálním plánu z první poloviny 19. století má parcela, na které 
se nacházel rodný dům Jakuba Veitha, číslo 96. Dnes je zde zahrada. 
Ostatní domy v řadě dodnes stojí. Parcelní číslo 98 patří restauraci 
U Potůčku, 97 domu čp. 322 a na 95 je původní dřevařská škola (plán 
zachycuje v té době plánovanou přístavbu), dnes dům čp. 121. 

Jaroslav Pulkrábek 
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